*Diffinimus sanctam apostolicam sedem et Romanum pontificem in universum orbem tenere primatum, et ipsum Romanum pontificem successorem esse beati Petri principis Apostolorum, et verum Christi vicarium, totiusque ecclesiae caput, et omnium Christianorum patrem ac doctorem existere, et ipsi in beato Petro pascendi, regendi et gubernandi universalem ecclesiam, à Domino nostro Iesu Christo plenam potestatem traditam esse.*²¹

- 5 Pour Cajétan, les titres accumulés ne laissent subsister aucun doute sur l'évidence du rôle de Pierre – et de ses successeurs – par rapport et au sein de l'Église. À l'autorité du *diffinimus* du concile œcuménique de Florence²², répond la distinction radicale de Cajétan : *Ex quibus patet propositionem dictam non solum esse veram, sed contrariam esse erroneam*²³. En même temps qu'il précise sa position (pour Eugène IV et contre le concile de Bâle²⁴), il puise dans cette définition conciliaire l'outil de discernement de l'hétérodoxie. En une phrase, tout est dit de l'ampleur du pouvoir institué dans la personne de Pierre. Sa supériorité sur les apôtres – des *socios*²⁵ – n'est que l'expression initiale d'une supériorité sur l'ensemble de l'Église et surtout, d'un modèle juridique qui détermine la propriété de la *potestas* et sa transmission. Si les apôtres sont égaux quant au pouvoir d'ordre et de juridiction, le principe *unum ovile et unus pastor* implique une supériorité pétrinienne qui ne se cantonne pas à l'autorité pastorale²⁶. La nature même du *regimen* institué par le Christ donne à Pierre un pouvoir ordinaire dont dérivent les autres²⁷. Pierre reçoit *per viam ordinariam* ce que les autres reçoivent *ex gratia*²⁸. Alors que les apôtres possèdent une *potentia executiva* [...] *Autoritas vero data soli Petrum quum factus est Papa, dicent Christo, Pasce oves meas, est potentia praeceptiva*. Cette différence de nature s'accompagne d'une différence de temporalité, car si le pouvoir de Pierre est donné *usque ad consummationem seculi*²⁹, les titulaires des évêchés institués par les autres apôtres ne peuvent se réclamer du même type de succession : Paul, Jean ou Jacques n'ont pas institué une généalogie comme celle de Pierre. De la différence hiérarchique nécessaire et de la propriété pétrinienne de la *potestas* découle une distinction essentielle : *Petrus enim ex propria sui pontificatus officii autoritate gubernabat, alii vero Apostoli ex privilegio domini delegantis eis gubernationis officium*.³⁰ Vicaire général³¹, Pierre tient lieu de Christ (*Loco mei praepositus est, et caput fratrum tuorum*), et sa *potestas iurisdictionis* s'applique aux apôtres. Malgré les termes de la préface de la messe romaine, les apôtres ne sont pas appelés vicaires *absolutè, sed vicarij operis*. Ce sont bien des pasteurs délégués, dont l'exécution ne remet jamais en cause le principe³² : *Petrus solus caput et pastor est Apostolorum, et quod ei subditi fuerunt Apostoli*³³.
- 6 Dès lors, la comparaison de Pierre aux apôtres débouche sur un modèle de transmission du pouvoir dont le vicaire du *dominus iuris* est l'unique vecteur : *In Petro enim, et à Petro inchoat omnis ecclesiae potestas, et derivatur in totam ecclesiam via ordinaria*³⁴. Plus loin, Cajétan ajoute : *Et quia officium Petri est officium capitis, quod habet influere in corpus reliquum, avant d'utiliser le même extrait du pape Léon chez Gratien, qui affirme : à Petro in corpus omnes potestas derivaretur*³⁵. La primauté du pape s'impose aux Églises particulières³⁶ ; et de